ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Устный счет
Выполните устно задания и расшифруйте географические названия
1. Решите уравнения:                                                     2. Найдите:

Т –   у + 0,4 = 0,42                                                            А –  5 от  90

                                                                                                  18

Р –  Х - 0,7 = 1,3                                                               В –  0,6 от 5 

                                                                                                              6

К –  а  =  7                                                                        М –  3  от  3,3

       48    12                                                                               11

Н –  12  =  2                                                                      Ь –  25%  от  0,16

         х      15

О – 6 : 7 = х : 0,7                                                               С –  6%  от  5
3.Найдите число, если:

 Х – 5% числа равны 7,5                                                  З – 7% числа равны 21

1 группа

	0,9
	0,6
	0,3
	28
	0,5
	25

	
	
	
	
	
	


2 группа

	28
	25
	300
	25
	90
	0,04

	
	
	
	
	
	


3 группа

	0,3
	25
	2
	25
	0,02
	0,6
	0,5

	
	
	
	
	
	
	


4 группа

	25
	0,3
	0,02
	2
	25
	150
	25
	90
	0,04

	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Задача 1

Определить стоимость 11-дневного круиза  Москва-Астрахань для следующих вариантов:

	I (Москва)
	II (Казань)
	III (Саратов)
	IV (Астрахань)

	Семья из 2-х взрослых и

 1 ребенка
	Семья из 2-х взрослых и

2-х детей
	Семья  один взрослый и

2 детей
	Семья из 3-х взрослых и

1 ребенка


Компания предоставляет следующие скидки:

А) за раннее бронирование – 10%;

Б) постоянным клиентам - 5%;

В) детям – 15% - учтены в прайс-листе.

Скидки суммируются.

Прайс-лист компании прилагается
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Задача 2

Теплоход вмещает 246 пассажиров. Какую часть все пассажиров  составит  группа вашего класса из 21 человека? (Ответ выразить в процентах)
                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Задача 3

Расстояние между Москвой и Астраханью по реке 3000 км. Скорость течения реки 1 м/сек. Средняя скорость теплохода 16,4 км/час. Сколько времени потребуется, чтобы добраться на теплоходе до Астрахани и обратно? (Ответ 
выразить в сутках)    
ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Задача 4

Определить  кратчайшее расстояние между городами с учетом масштаба географической карты:

	I(Москва)
	II(Казань)
	III(Саратов)
	IV(Астрахань)

	Москва-Нижний Новгород
	Нижний Новгород-Казань
	Казань-Самара
	Самара-Астрахань


ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Задача 5

Расположите города в порядке убывания численности жителей:

Численность  жителей  городов (2010г.) 

	№
	Город
	Численность жителей

	1
	Москва
	10,6 млн чел

	2
	Нижний Новгород
	1,3 млн чел

	3
	Чебоксары
	448000 чел

	3
	Казань
	1140 тыс. чел

	4
	Самара
	1134 тыс.чел

	5
	Саратов
	827200 чел

	6
	Волгоград
	1017 тыс. чел

	7
	Астрахань
	506100 чел


ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Задача 6

Найдите , на сколько исток Волги выше ее устья.

Исток Волги: Валдайская возвышенность, Осташковский район Тверской области

Высота:  228 м над уровнем моря.Устье: г. Астрахань, высота: - 28 м
ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Задача 7

Вес сома – одной из крупных волжских рыб – достигает 300 кг. Но это составляет только 20% веса белуги. А вес сазана составляет 7% веса сома. Найдите вес белуги и вес сазана.
ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Отгадайте кроссворд

По горизонтали

1.Столица нашей родины

4.Конечный пункт путешествия

6.  Учебное время

По вертикали

1.Отношение длины отрезка на карте к ее реальной величине на местности 

2.Крупная европейская река, по которой мы путешествовали

3. Название равенства двух отношений

5.Город с высокой падающей башней и красивой мечетью
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